
 

Všeobecne záväzného nariadenia č .5/2020 

Obce Hlboké nad Váhom 

 

O miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Hlboké nad Váhom n na základe originálneho výkonu samosprávy 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 

 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 

Obec Hlboké nad Váhom týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2021 miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
§ 3 

Predmet úpravy VZN 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 
ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 

§4 
Sadzby poplatku 

1. Obec Hlboké nad Váhom  stanovuje: 
a) sadzbu poplatku  0,069  EUR za osobu a kalendárny deň  ( 25,19  EUR ročne), 
b) sadzbu poplatku  0,030  EUR za kilogram drobného stavebného odpadu bez škodlivín. 

 

 

 



2. U právnických osôb a podnikateľov sa ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov 
vypočíta podľa § 79 ods. 4 písm. a) zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady a vynásobí koeficientom 1. 

3. Obec určuje poplatok  v tomto prípade ako súčet počtu zamestnancov pripadajúcich na 
určené obdobie neznížené o počet osôb , ktoré majú v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt vynásobený keoficientom ustanoveným obcou, pričom koeficient nemá vyššiu 
hodnotu ako 1 a priemerného počtu osôb alebo miest v zariadení.  

       Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie        

povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden 

z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní 

povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka 

nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 

Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za 

iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. Obec určuje 1 ks smetnej nádoby 

120 l pre 1-5 osôb a 2ks smetnej nádoby 120 l pre 6-9 osôb v domácnosti. Poplatníkom za 

komunálne odpady je FO, ktorá ma v obci trvalý pobyt alebo je oprávnená v obci užívať 

nehnuteľnosti ustanovené zákonom alebo užívať byt, nebytový priestor alebo inú 

nehnuteľnosť evidovanú v katastri obce / chalupa, chata/ na iný účel ako na podnikanie a ak 

má osoba v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, platí poplatok iba z dôvodu trvalého 

pobytu. Poplatníkom za komunálne odpady je PO, ktorá je oprávnená  užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania. 

 

§ 5 
Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) 
a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je 
splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec môže určiť platenie poplatku podľa § 4 ods. 1 písm. a) a ods. 2 tohto VZN 
v dvoch  splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v 
rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

3. Poplatník môže zaplatiť poplatok: 
a) na účet správcu dane, 
b) hotovosťou do pokladne,  
c) poštovou poukážkou. 
 
 

 
§ 6 

Vrátenie poplatku 
1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného 
pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

 
                                                                                     §7 

Zníženie poplatku 



(1)Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka a po doložení hodnoverného 
dokladu poplatníkovi poplatok zníži v sume   50%  paušálnej sadzby  alebo odpustí za 

obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže, že :sa v určenom období dlhodobo, najmenej 
90 dní v zdaňovacom období  nezdržiava na území  obce  Hlboké nad Váhom, 
/študent, občan pracujúci na turnusy/ alebo je umiestnený v zdravotníckom zariadení 
alebo kúpeľnom zariadení, vo výkone trestu odňatia slobody . 

Ak ide ide o poplatníka /bezdomovca/ prihláseného na TP na Obecnom úrade 
Hlboké nad Váhom podľa § 7 ods.1 písm.f zákona poplatok neplati.  

 
(2)Ako hodnoverný doklad pre zníženie resp. odpustenie poplatku sa uznáva : 

a) potvrdenie od zamestnávateľa  alebo agentúry dočasného zamestnávania o tom že 

poplatník počas v potvrdení určeného obdobia vykonával prácu na území SR mimo 

územia obce Hlboké nad Váhom alebo vykonával prácu mimo územia SR  a z tohto 

dôvodu sa v určenom období súvisle alebo prevažne zdržiaval mimo územia obce, 

takýto doklad nenahrádza pracovnú zmluvu ani iný doklad o pracovnom pomere ani 

obdobnom pracovnom pomere.  

b) potvrdenie o návšteve školy, ak ide o poplatníka, ktorý je žiakom alebo študentom školy 

mimo územia SR 

(3)Obec o žiadosti o zníženie resp. odpustenie poplatku rozhodne do 70 dní od 

doručenia žiadosti, ku ktorej budú priložené potrebné hodnoverné doklady. 
  

 
 

§ 8 
Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Hlboké nad Váhom č.2/2019 ktoré 
nadobudlo účinnosť 01.01.2020 

 
 
 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenie 

Na tomto návrhu VZN obce Hlboké nad Váhom  sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce 
Hlboké nad Váhom  dňa 16.12.2020 svojím uznesením č.. 50/2020 a toto VZN nadobúda 
účinnosť 1. januára 2021. 
 
 
 
 
 
                                                                                                               Mgr. Karina Holešová 

_____________________ 
      starostka 

Vyvesené na úradnej tabuli: 1. 1.2021 

     
 


